
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2850 DEL 18-11-2022

N. SETTORE 591 DEL 18-11-2022

Oggetto:
Continuità rapporto contrattuale. - Riconoscimento agli aventi diritto del
servizio lampade votive sulle tombe della zona sottoposta a manutenzione a
seguito crollo del muro di contenimento.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Nunziata Maimone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2850 del 18-11-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Continuità rapporto contrattuale. - Riconoscimento agli aventi diritto del
servizio lampade votive sulle tombe della zona sottoposta a manutenzione a
seguito crollo del muro di contenimento.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che il crollo del muro di contenimento area B del locale Cimitero, nel mese di luglio 2021, ha
compromesso l'impianto elettrico, determinando l'interruzione elettrica nell'intera zona B e nella
parte sovrastante delle cappelle di famiglia immediatamente a monte di tale crollo;
che per la manutenzione di tale calamità sono tutt'ora in corso i lavori in appalto per la
manutenzione e il ripristino dell'intera zona.

Preso atto:
della delibera di Consiglio Comunale  n. 25 del 26/02/2007 “Regolamento Comunale per il
servizio mortuario e del Cimitero” e di quanto stabilisce nell'ultima sua parte dedicata
all'illuminazione votiva;
del comma 4 dell'art.72 che dichiara il tacito rinnovo annuale del contratto votivo a seguito di
continuità del pagamento
dell'art. 74 che contempla  l'interruzione o sospensione di corrente da parte del fornitore
energia, ma che non si esprime in merito ad altre eventuali interruzioni;

Considerato:
che tale area sprovvista di luce ha procurato l'interruzione del servizio di lampade votive che
l'Ente fornisce alle tombe degli aventi diritto per tutto questo intero anno solare;
che a ultimazione dei lavori ancora in corso, si procederà a ripristinare il servizio e la luce votiva
alle tombe;

Preso atto:
che a seguito del disagio venutosi a creare e di quanto esplicitato dal vigente regolamento si
rende opportuno, in autotutela, riconoscere agli aventi diritto, solo per la circoscritta area
compromessa dal crollo, la continuità del rapporto contrattuale anche per i soggetti che in
quest'anno solare non hanno provveduto al tacito versamento della quota annua per lampade
votive.
Ove, invece la quota  del servizio annuo fosse stata pagata, ad equo indennizzo del servizio
non reso, l'importo annuo versato  potrà considerarsi valevole per il successivo anno solare
2023;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2850 del 18-11-2022
Pag. 2 di 4



Si rappresenta l'unicità di questo singolare evento che non comporta eccezioni ai normali
procedimenti autorizzati dal vigente regolamento ad oggi adottati, né a quelli futuri che
riguardano questo servizio;

Considerato altresì, che l'importo annuo per singola lampada  è di € 20,34, il numero delle
tombe e delle cappelle di famiglia in tale zona è di circa 27 cappelle e 317 posti distinti, si
quantifica in complessive €. 6.500,00 il mancato incasso per il corrente esercizio finanziario;

Visto:
il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;
il vigente statuto Comunale;
il regolamento Comunale di Contabilità;

DISPONE

Di prendere atto, in autotutela, solo per la circoscritta  area Cimiteriale compromessa dal crollo
e le cappelle di famiglia adiacenti finora non asservite dall'impianto elettrico di autorizzare la
continuità del rapporto contrattuale per i soggetti che in quest'anno solare non hanno
provveduto al versamento della quota annua per lampade votive in quanto privati di tale
servizio, ovvero se l'importo annuo fosse stato versato  potrà considerarsi valevole quale quota
per il successivo anno solare 2023, previa esibizione al servizio competente della relativa
ricevuta.

La presente determina che non comporta impegno di spesa, verrà comunque trasmessa per
conoscenza e dovuta competenza al servizio finanziario;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nei modi e termini per i fini di
legalità  e trasparenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Nunziata Maimone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2850 del 18-11-2022
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2850 del 18-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-11-2022.

N. Reg. Albo: 4982

Milazzo, lì 22-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2850 del 18-11-2022
Pag. 4 di 4


